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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện việc tái canh cà phê 

 

 Thực hiện Công văn số 30/SNN-KH ngày 03/01/2020 của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc rà soát báo cáo hiện trạng tái canh cà 

phê; UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo như sau: 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện tái canh cà phê 

Thực hiện Quyết định số 1397/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt “Đề án phát triển cây cà phê đến năm 2020, định hướng đến năm 

2025. UBND huyện Ngọc Hồi đã ban hành Kế hoạch số 663/KH - UBND ngày 

14/6/2016 về Tái canh cà phê giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi và 

Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 18/7/2016 về việc thành lập Ban chỉ đạo tái 

canh cây cà phê huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2015-2020, Công văn  số 141/UBND-

TH ngày 28/01/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc cho vay tái canh cà phê 

và các văn bản chỉ đạo liên quan khác,… chỉ đạo các ngành chức năng và các xã, 

thị trấn hàng năm kiểm tra rà soát những diện tích cà phê già cỗi, sâu bệnh, kém 

năng suất,…đồng thời, qua đó tuyên tuyền, vận động và hướng dẫn Nhân dân thực 

hiện tái canh trồng mới, cải tạo nghép cành những giống mới có năng xuất cao để 

nâng cao hiệu quả kinh tế trong quá trình sản xuất.   

2. Kết quả tái canh cà phê từ năm 2015 đến ngày 31/12/2019 

Kế hoạch tái canh cà phê giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện là 179,77 

ha/222 hộ
(1)

 tại các xã, thị trấn; tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay chỉ có 01 hộ thực 

hiện (năm 2014) với diện tích 1,4 ha (tại thôn 4, thị trấn Plei kần), tổng vốn vay là 

182.000.000 đồng, đã giải ngân thanh toán vốn cho hộ được 140.000.000 đồng, 

còn lại 42.000.000 đồng sẽ giải ngân trong năm 2019 theo định kỳ
(2)

. 

3. Kết quả thực hiện các giải pháp tái canh cà phê 

 Trong thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng, các địa 

phương hướng dẫn và tạo điều kiện về đất đai, kiểm tra đánh giá,…để các hộ đủ 

điều kiện tham gia vào chương trình và tiếp cận nguồn vốn tín dụng phục vụ tái 

canh cà phê theo quy định. Tuy nhiên, qua kiểm tra, rà soát diện tích cà phê trên 

địa bàn huyện được đầu tư phát triển từ những năm 2002 cho đến nay và trong giai 

đoạn thời kỳ kinh doanh và kiến thiết cơ bản, nên chưa thực hiện tái canh lại vườn 

cà phê.  

4. Thuận lợi, khó khăn 

4.1. Thuận lợi: Sự chỉ đạo của UBND huyện và hướng dẫn của các ngành 

chức năng tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chương trình, chính sách tín dụng,… 

                                           
 

1
  theo kế hoạch số 663/KH - UBND ngày 14/06/2016 về Tái canh cà phê giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn 

huyện. 

 
2
 Báo cáo số 19/BC - NHNoNH, ngày 22/7/2019 của Ngân hàng (Agribank) chi nhánh huyện Ngọc Hồi. 



2 

 

được thực hiện công khai rộng rãi trong Nhân dân để phát triển tái canh cà phê trên 

địa bàn huyện.  

4.2. Khó khăn: Việc tái canh một vườn cà phê cần vốn đầu tư, chi phí ban 

đầu lớn, thời kỳ kiến thiết cơ bản lâu; bên cạnh đó trong những năm gần đây giá cà 

phê biến động, lên xuống thất thường,…từ đó ảnh hưởng đến tâm lý người dân 

không dám mạnh dạn tái canh phát triển vườn cà phê.  

5. Kế hoạch tái canh cà phê trong thời gian đến 

Trên cơ sở Kế hoạch số 663/KH-UBND, ngày 14/6/2016 về tái canh cà phê 

giai đoạn 2016 -2020, UBND huyện tiếp tục kiểm tra, rà soát thống kê những diện 

tích cà phê già cỗi, sâu bệnh, kém năng suất,… để định hướng và xây dựng kế 

hoạch tái canh cho giai đoạn 2020 -2025.  

6. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Chỉ đạo các ngành liên quan, UBND các xã, trấn tiếp tục phổ biến chính 

sách hỗ trợ tín dụng đối với chương trình cà phê tái canh
(3)

 ưu đãi và tạo điều kiện 

cho các hộ trong quá trình vay vốn; tiếp tục rà soát, kiểm tra các diện tích già cỗi 

đã hết thời kỳ kinh doanh, sâu bệnh, kém năng suất,… vận động, tuyên truyền, 

khuyến cáo Nhân dân cơ cấu chuyển đổi tái canh trồng lại hoặc ghép cải tạo những 

giống mới có năng suất và hiệu quả kinh tế cao. 

 - Lồng nghép các chương trình, dự án như: Chương trình dạy nghề lao động 

nông thôn theo Đề án 1956, chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2016 - 2020, chương trình SNNN và các chương trình khác,…thực hiện hỗ trợ về 

dạy nghề trồng và chăm sóc cà phê, hỗ trợ cây giống, phân bón,… để áp dụng vào 

sản xuất và phát triển tái canh cây cà phê trên địa bàn huyện.  

 7. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị các ngành chức năng liên quan, Sở Nông nghiệp và PTNT, Trung 

tâm khuyến nông, khuyến lâm và thủy sản tỉnh hỗ trợ về tập huấn kỹ thuật, giống, 

mô hình trồng mới, ghép cành cải tạo vườn cà phê,…cho các địa phương trong quá 

trình triển khai thực hiện chương trình tái canh cà phê từ nay đến 2025.  

 UBND huyện Ngọc Hồi báo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh biết, tổng hơp./. 
Nơi nhận: 
- Sở NN và PTNT (b/c); 

- Chi cục Trồng trọt và BVTV (t/h) 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP; 

- Phòng NN-PTNT huyện; 

- Lưu:  VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vương Văn Tuyên 

 

                                           
3
 Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/5/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển 

nông nghiệp, nông thôn; Nghị định số 66/NĐ-CP ngày 07/9/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 55/NĐ-CP ngày 09/5/2015 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, 

nông thôn; Công văn số 3438/ NHNo - HSX, ngày 05/6/2015 của Ngân hàng nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

V/v cho vay tái canh cà phê bằng nguồn tái cấp vốn của Ngân hàng nhà nước. 
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